Niburg³⁴². Revertenti vero regi de Saxonia nuncius venit de morte fratris sui Griphonis³⁴³, a quo vel qualiter interfectus esset.

fol. 15r Eodem anno Stephanus³⁴⁴ papa multa mala passus ab Haistulfo³⁴⁵ Longobardorum rege venit ad Pippinum regem in villa, quę dicitur Carisius³⁴⁶, suggerens ei, ut se et Romanam ecclesiam ab infestatione Longobardorum defenderet. Venit et Karlomannus³⁴⁷, frater regis iam monachus factus, iussu abbatissis sui, | ut apud fratrem suum precibus Romani pontificis obsisteret. Invitus tamen hoc fecisse putatur, quia nec ille abbatissis sui iussa contempnere nec abbas ille preceptis regis Longobardorum, qui ei hoc imperavit, audebat resistere. Stephanus autem papa apud Parisium aliquamdiu infirmatus rursusque per sanctum Dyonisium convalescens³⁴⁸ postquam a rege Pippino pro sanctę Romanę ecclesię defensione firmitatem accepit, ipsum sacra unctione in regię dignitatis honore confirmavit et cum eo duos filios eius Karolum³⁴⁹ et Karlomannum³⁵⁰ cum matre eorum Berthrada³⁵¹ consecravit Francorumque proceres una cum populo benedictione apostolica sanctificans auctoritate beati Petri apostoli obligavit et protestatus est eos, ut numquam ipsi vel quique ex eorum progenie per succedentium curricula temporum progeniti de alia stirpe regem sibi preponerent, nisi ex eorum propagine, quos divina providentia tunc in defensionem ecclesię dignata est sublimare.

fol. 15v Sic ergo Pippinus ex prefecto palatii auctoritate apostolica sublimatus et unctus in sedem regni postea regnavit annis XV, | absolutus per eundem papam Stephanum a iuramento, quod regi Hilderico³⁵² cum ceteris regni primoribus fecerat. Hildericus vero, qui falsoregis nomine fungebatur, tonso capite in mo-

342) Iburg (bei Frutolf heißt der Ort Viburg). 343) Grifo († 753), der Halbbruder Pippins aus der Ehe seines Vaters Karl Martell mit Swanahild. 344) Papst Stephan II. (752–757). 345) Aistulf, König der Langobarden (749–756). 346) Papst Stephan II. kam 753 ins Frankenreich nach Quierzy. 347) Der Hausmaier Karlmann, der Bruder Pippins, hatte im Jahr 747 auf sein Amt als Hausmeier verzichtet und war ins Kloster eingetreten, zuerst in Rom, dann in Montecassino. 348) Die Nachricht, dass Papst Stephan II. eine Zeit lang krank in Saint-Denis lag und durch den heiligen Dionysius gerettet wurde, findet sich in der *Revelatio quae ostensa est sancto papae Stephano Hilduins von Saint-Denis* (ed. Georg Waitz, MGH SS 15, 1 [1887] S. 2f.), die Frutolf vorlag. 349) Karl der Große (768–814). 350) Karlmann I. (768–771), der jüngere Bruder Karls. 351) Bertrada die Jüngere († 783), Ehefrau Pippins des Jüngeren, Mutter Karls des Großen und Karlmanns I. 352) Childerich III., der letzte Merowingerkönig, der 751 abgesetzt und zum Mönch geschoren worden war.

nasterium^t missus^t est.

Anno³⁵³ domini DCCLV. Constantinus³⁵⁴ imperator Constantinopoli synodum CCCXXX episcoporum congregat, in qua edicto promulgato de imaginibus dei et sanctorum eius deponendis ecclesiam dei nimis scandalizat et contra orthodoxos tyrannizat.

Pippinus³⁵⁵ rex invitante ac rogante predicto papa Stephano³⁵⁶ propter iusticiam beati Petri apostoli exigendam a rege Longobardorum Haistulfo³⁵⁷ Italiam cum manu valida intravit resistentibusque Longobardis et claustra Italiae tuentibus ad ipsas montium clusas acerrime pugnatum est cedentibusque Longobardis omnes copiae Francorum intraverunt. Haistulfus vero rex in Papia³⁵⁸ civitate se inclusit, quem Pippinus rex tamdiu obsedit, donec firmitatis causa pro facienda sanctae Romanae ecclesiae iusticia obsides XL recepit. Quibus datis promissisque iureiurando firmatis Pippinus quidem domum rediit, Stephanum vero papam cum Folrado³⁵⁹ capellano et non minima Francorum | manu Romanam³⁶⁰ remisit. Karlomannus³⁶¹ autem frater regis, qui cum Bertrada³⁶² regina in Vienna³⁶³ civitate remansit, correptus febre, priusquam reverteretur, obiit. Cuius corpus ad monasterium sancti Benedicti³⁶⁴, ubi monachus erat, iussu regis relatum est. Sanctus Bonifacius³⁶⁵ passus est.

Anno³⁶⁶ domini DCCLVI. Haistulfus³⁶⁷ rex Longobardorum cum nihil eorum, quae datis obsidibus et facto iuramento promisit, compleret, Pippinus rex cum exercitu iterum Italiam veniens eum in Papia obsedit et ad implenda, quae promisit, obsidione coegit redditamque sibi Ravennam³⁶⁸ et Pentapolim³⁶⁹ om-

t-t) -nasterium missus ist mit Verweiszeichen im rechten Teil des Blattes unter der Zeile nachgetragen C.

353) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Sigebert, *Chronicon ad a. 755* (ed. BETHMANN S. 332, 39f.). 354) Kaiser Konstantin V. (741–775) berief 754 das Konzil von Hieria ein, das die Bilderverehrung verurteilte. 355) Dieser Teil des Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 755* (ed. WAITZ S.160, 10–18). 356) Papst Stephan II. (752–755). 357) Aistulf, König der Langobarden (749–756), der Rom bedrohte. 358) Pavia, die Hauptstadt des Langobardenreiches. 359) Fulrad († 784), Abt von Saint-Denis. 360) Rom. 361) Karlmann, der Bruder Pippins des Jüngeren, starb am 17. Juli 754 in Vienne in Anwesenheit seiner Schwägerin Bertrada. 362) Bertrada († 783), Ehefrau Pippins des Jüngeren. 363) Vienne. 364) Das Kloster Montecassino, die Gründung Benedikts von Nursia. 365) Der heilige Bonifatius wurde 754 bei Dokkum von heidnischen Friesen ermordet. 366) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 756* (ed. WAITZ S. 160, 20–25). 367) Aistulf, König der Langobarden (749–756). 368) Ravenna. 369) Die Pentapolis, bestehend aus den Städten Rimini, Ancona, Fano, Pessaro und Senigallia gehörte zum sog. Exarchat von Ravenna.

nemque Exarchatum³⁷⁰ ad Ravennam pertinentem sancto Petro³⁷¹ dedit his- que peractis in Galliam rediit. Post cuius abscessum Haistulfus cum ea, que promisit, denuo commutare meditaretur, in venatione de equo suo prolapsus et ex hoc infirmatus intra paucos dies vivendi finem fecit. Cui Desiderius³⁷² successit.

Anno³⁷³ domini DCCLVII. Constantinus³⁷⁴ imperator misit Pippino regi munera, inter que et organum³⁷⁵, que ad eum in Compendio villa pervenerunt, ubi tunc populi sui generalem conventum habuit³⁷⁶. Illuc et Thassilo³⁷⁷, dux
fol. 16v *Bawariorum, | cum primoribus gentis sue venit fidelitatemque tam ipsi regi Pippino quam filiis eius Karolo³⁷⁸ et Karlomanno³⁷⁹ iureiurando supra corpus*
sancti Dyonisii promisit nec solum ibi, sed etiam supra corpus sancti Martini
itemque sancti Germani³⁸⁰ id ipsum sacramentum cum omnibus primatibus suis firmavit^u.

Anno³⁸¹ domini DCCLVIII. Pippinus rex cum exercitu Saxoniam aggres- sus est et, quamvis Saxonibus validissime resistentibus et se munitionibus tuen- tibus pulsus propugnatoribus prelio per ipsum, quo patriam defendere conaban- tur, vallum intravit comissoque passim prelio plurimam ex ipsis multitudinem occidit et eos ad hoc coegit, ut promitterent se omne, quod iuberet, facturos et annis singulis CCC equos causa honoris daturus³⁸². His ita compositis et mo- re Saxonico, ut rata essent, confirmatis in Galliam repedavit. Paulus³⁸³ papa
XCIII. sedit annis X.

Anno³⁸⁴ domini DCCLVIII. Natus est Pippino regi filius, quem suo no- mine Pippinum³⁸⁵ vocari voluit, sed puer in matura morte preventus tercio post

u) -vit ist im rechten Teil des Blattes unter der Zeile nachgetragen C.

370) Der Exarchat war ein byzantinischer Verwaltungsbezirk, sozusagen der Rest der oströ- mischen Herrschaft in Italien. 371) Gemeint ist die Übertragung der Gebiete an den Papst in Rom. 372) Desiderius, der letzte Langobardenkönig (757–774). 373) Dieser Jah- resbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 757 (ed. WAITZ S. 160, 26–30). 374) Kaiser Constantin V. (741–775). 375) Eine Orgel, ein Instrument, das man im Frankenreich nicht kannte. 376) Die Reichsversammlung von Compiègne fand im Mai 757 statt. 377) Tas- silo III., Herzog von Baiern (757–788). 378) Karl der Große (768–814). 379) Karlmann (768–771), der jüngere Bruder Karls. 380) Die Heiligen Dionysius, Martin von Tours und Germanus von Auxerre. 381) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 758 (ed. WAITZ S. 160, 31–35). 382) Der Feldzug Pippins gegen die Sachsen wurde im Sommer 758 geführt. 383) Papst Paul I. (757–767). 384) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 759 (ed. WAITZ S. 160, 36f.). 385) Ein als Kleinkind verstorbenen Sohn namens Pippin (759–761).